Quinta-feira, 9 de janeiro de 20254

EDITAL SEPLAN Nº 03/2025
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO
O Município de Uberlândia, por intermédio da Secretaria Municipal
de Planejamento Urbano, no uso de suas atribuições legais
previstas no art. 62, X e XII da Lei Complementar nº 751, de
15/03/2023, e com fulcro no art. 20 da Lei Federal n° 13.465, de
11 de julho de 2017, no art. 16 da Lei Complementar nº 670, de 02
de maio de 2019, e no anexo da Portaria Seplan nº 25, de 13 de
julho de 2023 - “Manual de orientação para análise e aprovação
de núcleos urbanos informais clandestinos ou irregulares –
PROURBI no Município de Uberlândia e seus distritos” de que
trata a Lei Complementar nº 670/2019, vem por meio deste Edital,
NOTIFICAR os TITULARES DE DOMÍNIO, CONFINANTES,
CONFRONTANTES, RESPONSÁVEIS PELA IMPLANTAÇÃO
DO NÚCLEO URBANO INFORMAL E TERCEIROS
EVENTUALMENTE INTERESSADOS, de que o Núcleo Urbano
Informal Consolidado popularmente conhecido por “ALTO DA

PROURBI/Reurb, sob a modalidade INTERESSE ESPECÍFICO,
em trâmite por meio do processo administrativo nº 13.392/2020,
conforme informações a seguir:

constituído pelas Glebas 01 a 10 está inserido dentro dos limites

445 a 446, do 1º Ofício de Registro de Imóveis de Uberlândia:
Proprietário(s):
HÉLIO REZENDE DE MIRANDA
Área: 254.048,60 m²
Descrição do perímetro:

Lage, local denominado “Cocal”, constituído pelas Glebas de 01

seguintes limites e confrontações; inicia a descrição do perímetro
no vértice P01 de coordenadas N 7.909.911,19m e E 805.502,47m;

e distâncias de  741,63 m até o vértice P02 de coordenadas N
7.910.420,08m e E 806.042,72m; deste passa confrontar com a

e 50,04 m até o vértice P05 de coordenadas N 7.910.711,56m e E

vértice P07 de coordenadas N 7.910.803,12m e E 805.839,34m;

115873, pertencente a Leonídio Henrique Correia Bouças, pelos

e 21,39 m até o vértice P09 de coordenadas N 7.910.754,45m e E

e 226,11 m até o vértice P12 de coordenadas N 7.910.530,60m

176,78 m até o vértice P14 de coordenadas N 7.910.212,55m e E

e 51,69 m até o vértice P17 de coordenadas N 7.910.034,15m e E

e 48,85 m até o vértice P20 de coordenadas N 7.909.924,97m e E

descrição deste perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas

estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, a partir
de coordenadas N m e E m, e encontram-se representadas no

-22, tendo como Datum o SIRGAS2000.

urbano informal popularmente conhecido por “Alto da Serra” segue
como Anexo 1 deste edital.
Descrição do imóvel situado nas áreas das Matrículas nºs 115.862,

Proprietário(s):
HÉLIO REZENDE DE MIRANDA
LEONÍDIO HENRIQUE CORREA BOUÇAS
Área: 66.100,00 m²
Descrição do perímetro:

m², destinada a cumprir com 8,00% de Área Institucional e 8,85%
de área Verde, das Glebas de 01 a 10 da Matrícula125450, que

perímetro no vértice 01 de coordenadas N 7.911.147,90m e E
805.647,47m situado no limite de 30 metros da área de APP do
Córrego Cocal; deste, segue no sentido horário, confrontando

e distância de 182,50 m até o vértice 02 de coordenadas N
7.910.988,83m e E 805.736,94m; deste passa confrontar com a

243,92 m até o vértice 03 de coordenadas N 7.910.786,03m e E
805.601,39m; deste passa confrontar com a fração de 22,19%
desta matrícula, pertencente a Leonídio Henrique Correia Bouças,

de coordenadas N 7.911.015,64m e E 805.444,17m, situado no
limite com área de APP do Córrego Cocal; deste segue pelo limite

20,57 m até o vértice 05 de coordenadas N 7.911.030,05m e E

95,04 m até o vértice 08 de coordenadas N 7.911.106,74m e E

descrição deste perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas
estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, a partir
de coordenadas N m e E m, e encontram-se representadas no

-22, tendo como Datum o SIRGAS2000.
Dessa forma, fundamentado no art. 20, §1º e §2º da Lei nº
13.465/2017 e art. 9º, §1º e §2º da Lei Complementar nº 670/2019,

abaixo listados constantes do processo nº 13.392/2020 para,
querendo, apresentar impugnação ao processo nº 13.392/2020 no

LEONIDIO HENRIQUE CORREA BOUÇAS
MÁRCIA FERNANDES PEREIRA MENDONÇA e seu esposo
MÁRCIO MENDES MENDONÇA
GLÓRIA ALVES BRITO e seu esposo MOACIR JOSÉ MENDONÇA
JOSÉ RONAN PEREIRA e sua esposa MARIA APARECIDA
PEREIRA
EDUARDO RIBEIRO VELOSO e sua companheira CLAUDIA
QUEIROZ DA SILVA
HÉLIO REZENDE DE MIRANDA

pela implantação do núcleo urbano informal popularmente
conhecido por “Alto da Serra” ou TERCEIRO EVENTUALMENTE
INTERESSADO no referido núcleo urbano informal para,
querendo, apresentar impugnação ao processo nº 13.392/2020 no

Registre-se que a impugnação pode versar, inclusive, sobre a

aos demais titulares de direitos reais.

Quinta-feira, 9 de janeiro de 2025 5

com os modelos de impugnação e de anuência expressa para
orientar eventual manifestação encontram-se disponíveis no
site da Prefeitura Municipal de Uberlândia, na aba referente à
Secretaria de Planejamento Urbano.

urbano informal estão à disposição para consulta no processo nº
13.392/2020 na sede do Núcleo de Análise de Parcelamento do Solo
Clandestinos ou Irregulares – NAPCI da Diretoria de Urbanismo

Subsolo do Bloco II da sede da Prefeitura Municipal de Uberlândia.
Eventual impugnação deverá ser protocolada POR MEIO FÍSICO,
acompanhada dos documentos comprobatórios, na Plataforma de
Atendimento da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano,
no 3º Andar do Bloco II da Prefeitura Municipal de Uberlândia,

Município, mediante agendamento prévio feito pelo site da
Prefeitura Municipal de Uberlândia (link:https://agenda.uberlandia.
mg.gov.br/externagenda/101).
Vale destacar que a ausência de manifestação será interpretada
como concordância com o prosseguimento do processo

Complementar Municipal nº 670/2019 e art. 31, §6º da Lei
13.465/2017.
O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação e
encontra-se disponível, na íntegra, no site da Prefeitura Municipal
de Uberlândia vinculado ao processo respectivo.

Uberlândia, 08 de janeiro de 2025.

ROBERTA BRAGA DE PAULA NOGUEIRA
Secretária Municipal de Planejamento Urbano

ANEXO EDITAL SEPLAN Nº 03/2025
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO

Fonte: Imagem capturada por “G. I. Geoprocessamento e Internet
Ltda.”, em 2016 (contrato n° 15/2015 com Município de Uberlândia)

EDITAL SEPLAN Nº 04/2025
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO
O Município de Uberlândia, por intermédio da Secretaria Municipal
de Planejamento Urbano, no uso de suas atribuições legais
previstas no art. 62, X e XII da Lei Complementar nº 751, de
15/03/2023, e com fulcro no art. 20 da Lei Federal n° 13.465, de
11 de julho de 2017, no art. 16 da Lei Complementar nº 670, de 02
de maio de 2019, e no anexo da Portaria Seplan nº 25, de 13 de
julho de 2023 - “Manual de orientação para análise e aprovação
de núcleos urbanos informais clandestinos ou irregulares –
PROURBI no Município de Uberlândia e seus distritos” de que
trata a Lei Complementar nº 670/2019, vem por meio deste Edital,
NOTIFICAR os TITULARES DE DOMÍNIO, CONFINANTES,
CONFRONTANTES, RESPONSÁVEIS PELA IMPLANTAÇÃO
DO NÚCLEO URBANO INFORMAL E TERCEIROS
EVENTUALMENTE INTERESSADOS, de que o Núcleo Urbano
Informal Consolidado popularmente conhecido por “Maravilha II”

Reurb, sob a modalidade INTERESSE ESPECÍFICO, em trâmite
por meio do processo administrativo n° 1475/2022, conforme
informações a seguir:

Acesso pela Rodovia MGC-497 / Anel Viário Setor Oeste, logo
após o entroncamento desta com a BR-365/452, situado entre a
MGC-497/ Anel Viário Setor Oeste e a Rua Napoleão Carneiro,
próximo ao Bairro Integrado Jardim Patrícia, no Setor Oeste do
Município.
Descrição do imóvel situado na área da Matrícula nº 42.792 do 2º
Ofício de Registro de Imóveis de Uberlândia
Proprietário(s):
MARIA CARNEIRO TEIXEIRA
Área: 04 he 26 a 44,5 ca
Descrição do perímetro:
Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice P01, dentro da
faixa de domínio da Rodovia 497 - anel viário setor oeste,
coordenadas E780688.4432 e N7907090.6105, segue com

faixa de domínio da rodovia 497 - anel viário oeste, até o vértice
P02, de coordenadas E780662.4561 e N7907090.8723 com

de domínio da rodovia 497 -  anel viário oeste até o vértice P03, de

domínio da rodovia 497 - anel viário oeste até o vértice P04, de

domínio da rodovia 497 - anel viário oeste até o vértice P05, de

domínio da rodovia 497 - anel viário oeste  até o vértice P06, de

domínio da rodovia 497 - anel viário oeste até o vértice P07, de

domínio da rodovia 497 -  anel viário oeste  até o vértice P08, de

domínio da rodovia 497 - anel viário oeste até o vértice P09, de

domínio da rodovia 497 - anel viário oeste até o vértice P10, de

domínio da rodovia 497 - anel viário oeste até o vértice P11, de

domínio da rodovia 497 - anel viário oeste  até o vértice P12, de

domínio da rodovia 497 - anel viário oeste até o vértice P13, de